
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICO-URBANISTICA 

 
 
 

Numero: 153 
 
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA C, DEL 

D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. CUP: 
E37H23002480004, CIG: B062A4A3A7. AGGIUDICAZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venticinque nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 21.12.2023 con il quale si affidava, al sottoscritto l’incarico di 
direzione di aree e servizi, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2025-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2025-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2025-2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 20.12.2023, con la quale si è provveduto 
all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI (CUP: E37H23002480004), avente il seguente quadro economico: 
 

LAVORI distinti in : 
 lavori a ribasso                   €.     257.896,83 
 costi per la manodopera                 €.       51.425,93 
 costi oneri per la sicurezza    €.         1.655,56 
TOT. LAVORI                                       €.     310.978,32 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE per: 
  Iva su lavori 22%      €.      68.415,23 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Incentivi tecnici (ex art. 45 D.Lgs. 36/2023)  €.         1.741,48 
  Spese tecniche coord. Sicurezza.(con Iva e 4%)  €.         3.902,44 
  contributi ANAC     €.              30,00 
  pubblicità, imprevisti e arrotondamenti  €.            932,53 
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE                       €.       75.021,68 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO   €.     386.000,00 

 
RILEVATO che con propria determinazione n. 81 del 14.02.2024, qui interamente richiamata, veniva 
disposto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. c del D.Lgs. n. 
36/2023 con il criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi comma 4 del medesimo articolo, invitando 
tutti gli operatori economici presenti all'albo fornitori vigente dotati di qualificazione SOA nella categoria 
prevalente per l’importo totale dei lavori (cat. OG3, clas. II°); 
 
DATO ATTO che le lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse in data 15.02.2024, attraverso 
la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, certificata secondo le regole tecniche di cui 
all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023, contemporaneamente agli operatori economici selezionati, mediante posta 
elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal 
CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 
 
RILEVATO che la procedura è stata espletata nelle date 04.03.2024 e 06.03.2024, così come si evince dagli 
allegati verbali di gara, e la migliore offerta è stata presentata dalla ditta COSTRADE S.R.L., P.IVA: 
00623590049, con sede in Regione Paschere n. 33, Saluzzo (CN), 1203, la quale si è dichiarata disposta ad 
eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di Euro 278.266,75 oltre I.V.A., cui vanno aggiunti 
€ 1.655,56 oltre I.V.A. per i costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 
279.922,31 oltre I.V.A., nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo 
posto a base di gara; 
 
DATO ATTO che è stata svolta, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la verifica del costo 
del personale dichiarato dall’Operatore Economico in sede di gara, da cui è emerso che quanto dichiarato 
dallo stesso è pari al costo definito dalla Stazione Appaltante in fase di progettazione; 
 
DATO ATTO che sono stati positivamente verificati i requisiti auto-dichiarati dall’Operatore Economico in 
sede di gara; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 
ritenendo pertanto che si possa procedere all’approvazione dei citati verbali, nonché alla conseguente 
aggiudicazione dei lavori; 
 
DATO ATTO che il quadro economico post aggiudicazione risulta essere il seguente: 
 

LAVORI distinti in : 
 lavori                                          €.     278.266,75 
 costi oneri per la sicurezza    €.         1.655,56 
TOT. LAVORI                                       €.     279.922,31 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE per: 
  Iva su lavori 22%      €.      61.582,91 
  Incentivi tecnici (ex art. 45 D.Lgs. 36/2023)  €.         1.741,48 
  Spese tecniche coord. Sicurezza.(con Iva e 4%)  €.         3.902,44 
  Contributi ANAC     €.            250,00 
  Economie di gara, imprevisti e arrotondamenti       €.       38.600,86 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE                       €.     106.077,69 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO   €.     386.000,00 

 
ATTESTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 

1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

- lo Statuto dell’Unione; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare gli allegati verbali di gara in data 04.03.2024 e 06.03.2024, dai quali si evince che la 
migliore offerta è stata presentata dalla ditta COSTRADE S.R.L., con sede in Regione Paschere n. 33, 
Saluzzo (CN), 1203, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un 
compenso di Euro 278.266,75 oltre I.V.A., cui vanno aggiunti € 1.655,56 oltre I.V.A. per i costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 279.922,31 oltre I.V.A., nonché alle 
altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara; 

3) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta COSTRADE S.R.L., con 
sede in Regione Paschere n. 33, Saluzzo (CN), 1203P.IVA: 00623590049, i lavori in oggetto alle 
condizioni indicate nella lettera di invito e nel progetto esecutivo ed in particolare dietro pagamento di 
un corrispettivo di Euro 279.922,31 oltre I.V.A.; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è efficace in 
quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dall’Operatore Economico in 
sede di gara; 

5) di disporre, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative 
all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

6) di subimpegnare la somma di €. €. 341.505,22 (di cui €. 279.922,31 per lavori + €. 61.582,91 per I.V.A. 
22%), di cui all’impegno n. 205/2024 Cap. Peg. 2030 (somme impegnate con determinazione n. 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

635/2023 ai sensi e per la sussistenza dei presupposti di cui al punto 5.4.9 del principio contabile all. 4 
punti A, B, e D); 

7) di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio del Comune e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: BENEDETTO Davide


